
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00849 

 Del: 08/02/2019 

 Esecutivo da: 11/02/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

RTI  Almaviva spa, Almawave srl, Indra Italia spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa - 

Adesione al Contratto quadro Consip  "SPC Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di 

Portali e Servizi on-line" - Progetto PON Metro 2014-2020 Asse 1 - codice locale progetto 

FI_1.1.1.d1 ("Nuova piattaforma di servizi e applicazioni IoT multi-canale e multi-ente per il 

turismo")  - CIG 777404942E 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con Decreto del Sindaco n. 51 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 

urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea con gli obiettivi e le 

strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per 

cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;  

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020";  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, 

Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città 

capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 

1301/2013;  

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 

rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del 

PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di 

interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici;  

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 

data 19/12/2016;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;  

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano Operativo 

Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno realizzati nell’ambito del PON 

METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con le previsioni di bilancio 

per il triennio 2017/2019;  

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 

tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 

Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 

precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e 

della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per 

l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 37.770.000;  

Ricordato che:  

- l’Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana” del progetto PON Metro del Comune di Firenze prevede 

di realizzare azioni tipiche dell’Agenda Digitale - in linea con le indicazioni strategiche sulle 

infrastrutture immateriali nazionali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale - e di Smart City, per 

un’erogazione di servizi pubblici sempre più evoluti nell’area fiorentina;  

- le azioni previste riguarderanno le seguenti aree: edilizia/ambiente e territorio (Piattaforma Edilizia e 

Ambiente PEA e Potenziamenti Data Center), tributi locali (Sistema tributi semplici) e cultura, 

tempo libero e turismo (Smart tourism) ed in tali progetti è previsto il coinvolgimento di altri Enti 

locali della Città Metropolitana di Firenze;  

 

Richiamato l’atto del Direttore Generale, quale Responsabile dell’O.I. del progetto PON Metro del Comune 

di Firenze, prot. 28844 del 25/1/2019, con cui si è proceduto alla presa d’atto e conferma del Piano Operativo 

degli interventi della città di Firenze, versione 27/12/2018; 

 

Dato atto che il suddetto Piano Operativo della città di Firenze, versione 27/12/2018, prevede, descrive e 

pianifica il progetto “Smart tourism”, codice FI1.1.1d, al cui interno è compreso il sub-intervento “(“Nuova 

piattaforma di servizi e applicazioni IoT multi-canale e multi-ente per il turismo”” (codice FI1.1.1d1), 

identificato come “una piattaforma innovativa mobile-first che offra una nuova esperienza utente turistico-

culturale per il territorio metropolitano fiorentino, attraverso un continuo legame fra luoghi fisici e virtuali, 

veicolati da tecnologie Internet of Things e da un modello organizzato fra Comuni e Città Metropolitana in 

grado di programmare, orientare, e suggerire percorsi ed esperienze ottimizzando così i flussi turistici.”; per 

l’ulteriore dettaglio si rinvia al citato Piano Operativo; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

Visto l’atto del Direttore generale in qualità di Responsabile OI Firenze, prot. 384435 del 3/12/2018, con il 

quale è stata approvata ed ammessa al finanziamento l’operazione multintervento  FI1.1.1d “Smart Tourism” 

con gli interventi di cui ai codici locali progetto FI_1.1.1.d1 (“Nuova piattaforma di servizi e applicazioni 

IoT multi-canale e multi-ente per il turismo”) e FI_1.1.1.d2 (“Coordinamento degli enti di cintura riusanti, 

supporto al riuso, e integrazioni con gli enti riusanti”). 

 

Dato atto che il Comune di Firenze nell’ambito del progetto PON Metro Asse 1 Firenze intende realizzare 

una una piattaforma con servizi ed applicazioni che sia integrata, unica, coesa, usata dagli enti del territorio 

come strumento per condividere la progettazione dell’offerta turistica a livello metropolitano 

 

Considerato che per realizzare tale obiettivo occorre realizzare sia un insieme di servizi online e 

applicazioni anche da mobile, sia una piattaforma di gestione dei contenuti in grado di valorizzare quelli 

esistenti e di crearne di nuovi avanzata e propedeutica ad offrire tali servizi ci cittadini e ai visitatori 

dell’Area metropolitana; 

 

Rilevato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

 

Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il  sistema integrato di gare per la fornitura di servizi 

innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) - preposta 

alla realizzazione degli obiettivi dell'Agenda Digitale - e Consip, con l’obiettivo di supportare le Pubbliche 

amministrazioni nel rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per l’Amministrazione Digitale e di 

attuazione dell’Agenda Digitale Italiana; 

 

Dato atto che: 

- nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip spa la Gara SPC Cloud – Lotto 4 Servizi di 

realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line del quale è risultato aggiudicatario il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Almaviva spa (mandataria) e Almawave srl, 

Indra Italia spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa (mandanti); 

- fra i servizi oggetto della gara e del Contratto quadro sottoscritto fra Consip spa e il RTI 

aggiudicatario, allegato alla presente quale parte integrante, vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alla 

realizzazione di portali e siti web, gestione dei contenuti tramite Content Management e 

realizzazione di APP sopra indicate; 

- le modalità di affidamento del Contratto quadro sono indicate nell’art.54 del D.Lgs.50/2016 e che le 

modalità di adesione sono indicate nella documentazione di gara prodotta da Consip spa; 

 

Dato atto che in occasione dell’adesione al suddetto Contratto quadro, si è provveduto a stilare il Piano dei 

fabbisogni, prot. 387798/18, in cui sono state dettagliatamente riportate le esigenze dell’Ente per la 

realizzazione di una piattaforma di gestione dei servizi turistici; 

 

Visto il Progetto dei fabbisogni elaborato da Almaviva spa, ns. prot. gen. 21241 del 18/1/2019 allegato quale 

parte integrante, contenente la proposta, le modalità tecniche e le risorse necessarie, per rispondere alle 

esigenze del Comune di Firenze prospettate nel Piano; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

Ritenuto pertanto opportuno, valutate le soluzioni prospettate da Almaviva spa e la congruità tecnica ed 

economica delle stesse, aderire al suddetto Contratto quadro;  

 

Dato atto che per le attività previste, Almaviva, nel suddetto Progetto, ha previsto un costo, IVA esclusa, di 

€ 277.311,05; 

 

Vista la relazione tecnica e il parere di congruità tecnico-economica, prot. 36267 del 31/1/2019, allegata 

quale parte integrante al presente provvedimento; 

 

Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei fabbisogni predisposto da Almaviva spa prot. 

21241/2019 e affidare al RTI formato da Almaviva spa (mandataria) e Almawave srl, Indra Italia spa, 

PricewaterhouseCoopers Advisory spa (mandanti) le attiività meglio dettagliate nel Progetto stesso per 

l’importo complessivo di € 338.319,48 IVA inclusa;  

 

Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto ad Agid 

il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 

corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

 

Dato atto che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ dello stesso e pari ad 

€ 2.218,49; 

 

Rilevato pertanto che il quadro economico dell’intervento è così riassumibile: 

 

Importo ammissibile (codice locale progetto FI_1.1.1d1) 
€ 350.540,00 

  

Affidamento € 277.311,05 

IVA 22%  € 61.008,43 

Importo con IVA € 338.319,48 

Contributo CONSIP 8 per mille € 2.218,49 

Totale QE 
€ 340.537,97 

 

 

Ricordato che l’art. l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del 

procedimento anche per gli appalti relativi a forniture e servizi; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

Visto l’ Atto prot. 408871 del 20/12/2018, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, si 

nomina responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente che dichiara di non avere alcun 

conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario 

 

Dato atto: 

- che il CIG del Contratto quadro è 5519376D26; 

- che il CIG del presente affidamento è 777404942E; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

- della congruità della spesa; 

 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di aderire al Contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip spa e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese formato da Almaviva spa (mandataria) e Almawave srl, Indra Italia spa, 

PricewaterhouseCoopers Advisory spa (mandanti) per la la Gara SPC Cloud – Lotto 4 - Servizi di 

realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line; 

2) di approvare il Progetto dei fabbisogni predisposto da Almaviva spa prot. 21241/2019 allegato al 

presente atto quale parte integrante; 

3) di affidare al RTI formato da ALMAVIVA SPA (mandataria) e ALMAWAVE SRL, INDRA ITALIA 

SPA, PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY SPA (mandanti) – codice beneficiario 57638 – la 

realizzazione di una piattaforma per la realizzazione degli interventi previsti del PON Metro 2014-2020 

Asse 1 Firenze digitale, sotto progetto “Nuova piattaforma di servizi e applicazioni IoT multi-canale e 

multi-ente per il turismo” (codice locale progetto FI_1.1.1.d1) per l’importo complessivo di € 338.319,48 

IVA inclusa – codice CIG 777404942E – CUP H16G17000650006; 

4) di subimpegnare a favore del suddetto Raggruppamento (codice beneficiario 57638) la spesa 

complessiva di € 338.319,48 sul capitolo 51129 impegno 2019/411 codice opera 170410; 

5) di subimpegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip (codice beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 4, comma 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00849 

 

3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la somma 

di € 2.218,49 sul capitolo 51129 impegno 2019/411 codice opera 170410; 

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROGETTO DEI FABISOGNI 

- PARERE 

- CONTRATTO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 08/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51129 0 19/000411 04 2218,49 

2) 51129 0 19/000411 03 338319,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


